Carpzovius *Jurispr. Confessor. lib. II. tit. I. defin. X. n. 9.* & 10.  
Et notoria & generalis non indiget probatione, quæ tantum allegari debet. Rota Genuens. decis. II. n. 16. cùm Consuetudo non solum optimus sit Legum Interpres, Vultej. Marp. Conf. XXXIII. n. 9. vol. I. Sed & ipsa vim legis habent, etiam tūm, quando contra Legem scriptam introducta est: multa enim contra jus commune per Consuetudines introduci notum est. Quæ utique juri communi derogant, ubi vigent; (unde illud germanicum: Ländlich / sittlich / quo hortamur ad servendum, obsecundandumque moribus istius Regionis, in quā versamur) in tantum, ut Consuetudo actum suā naturā illicitum, facere licitum poscit.

Clariss. Dn. Bucholzer in *Respons. Rintelens.* elaboratis. pro matrimonio princip. cum defunctæ Uxorii sorore contracto. n. 639. & aliquot seqq. Gail. lib. I. Obs. XXXVI. n. 13.

Ad stipulatur Seneca lib. V. de benefic. cap. XXXI. Consuetudo, inquit, vitæ humanæ lege omni valentior. Imò contra Consuetudinem qui judicat Judex, litem suam facit, maximè si in illa Curia reperiatur sic processum in aliis causis, quia quælibet Curia suos habet ritus & modos per l. fin. de ver. jur. enuct. Paris de Puteo tr. Syndicat. verb. instrumentum. vers. quaro. n. 5. adde:

Matth. Coler. de process. execut. part. I. cap. III. n. 53. 54. 55.  
Diligentia, inquit Callistratus, judicantis est, explorare, quæ Consuetudo in ea Provincia, in quā judicat, fuerit. Hinc apertissimi juris est, Consuetudinem potius quam Investituram oportere considerari, quoniam Investitura accipiendæ sunt secundum Consuetudinem. l. si prius. §. placuit. ff. de aqua & aq. pluv. arc. l. quod si nolit. §. quia assidua ff. de ædilit. ed. Imò Consuetudo magis obligat, quam si scripto comprehensa esset. l. excepto. C. locati. l. domini prædiorum. C. de agricol. & censit. Legem quoque scriptam interpretatur. l. diuturnæ. & l. si de interpretatione. ff. de LL.

Oldendorp. Marp. conf. V. n. 113. 114. vol. II.

Consuetudo etiam, inquit Nicetas Choniates, tempore firmata, plus valet, quam ratio & religio, in Johanne Comneno fol. mibi 136.

Hinc

Hinc præclare Tertullianus de *Corona milit.* Consuetudo, *inquit*, etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur, cùm deficit lex; nec differt, scriptura an ratione consistat, quando & legem ratio commendat. Et idem de *Virginit. veland. c. II.* Non possumus respuere Consuetudinem, quam damnare non possumus.

Notandum tamen, quamvis Consuetudo jus scriptum non sit, & ex facto dependeat, opus censeri probatione, ubi fuerit negata. *I. i. C. qua sit long. temp. consuet. ubi gloss. & Bartol. I. de quibus, ff. de LL.*

Idem Oldendorp. *Marp. conf. XXII. n. 8. d. volum. II.*

Multa certè (*id quod obiter hic moneo & ingemino*) quæ natura jucunda non sunt, assueta placent, & consuetum quasi naturæ jam insitum sit. Aristotel. *I. Rhetor. cap. X. XI.* Quòd autem Consuetudo naturâ sit potentior, patet etiam in feris, quæ quasi exuta feritate, mitem naturam induunt erga homines, à quibus benè habitæ atque educatæ sunt. Vid. *Gellium Not. Atticar. lib. V. cap. XIV.* *Solinum cap. XVIII.* Ovid. *lib. I. de Ponto. Eleg. IV.* Ex eadem consuetudine fit, ut diversi generis animalia societatem quandam inter se jungant, teste experientia. Vid. *Bodinum Theatr. Natur. lib. I. pag. mibi 407.*

Wie dann auch fundbahren Rechtens / quantum sit robur, & quanta vis Observantia; aded ut omnem ambiguitatem per eam tolli scribat Flamin. *Chart. decif. LXVII. n. 20. 28. & seqq.* Alex. Raudens. *Conf. XVII. n. 44.* & rei gestæ facem interpretationis addi. Steph. Gratian. *Decif. XXIV. n. 6.* Monter. *Decif. XXXV. n. 72.* Quin & in Causis Religionis maximi eam esse momenti, tradit

*Gylman. lib. II. rer. judic. Cameral. decif. LVII. n. 1. & Decif. LX. in pr. n. 1. in Symphor. supplicat. tom. I. lib. III. fol. 178. & seqq. n. 8. & 9.*

Ac probè notandum, ut potius ab observantia, quam de Consuetudine peritus & advocatus libellum formet: Observantia enim uno actu & sententia induci potest.

*Decianus lib. III. Conf. LXIX. n. 8.* Menoch. *Conf. DCLXXVII.*

Sint tamen Consuetudines laudabiles necesse est, daß es redliche und ehrbare Gewohnheiten seynd / quæ tales dicuntur, quoties Statuentes vel observantes existimant, illas esse bonas, & suis moribus convenientes. Nam id pro ratione est, licet iniquitatem aliquam contineat. Bald. in *I. non omnium. de LL.* Tiraquell. *de utrog. Retractu in prefat. n. 75.* Nam & hic aurum illud locum invenit: *A justitia nonnunquam abeas in parvis,*

*in parvis, si saltam eam velia in magnis.* Habet enim aliquid ex inique  
omne magnum exemplum, quod erga singulos utilitate publica repen-  
ditur.

Paul. Matth. Wehner in *Obs. pract. verb.* redliche und ehrli-  
che Gewohnheiten.

Hoc nostro Casu requiruntur *Certæ quædam Conditiones*, de quibus in  
subsequentibus, & ut primò omnium. Uxor precibus à DEO exoretur.  
Etenim, ut à Salomone verè scribitur *Proverb. XIX. vers. 14.* Aedes & divi-  
tia à patre & matre relinquuntur: at Sapiens uxor à domino provenit.  
Deinde, inquisitio ut instituatur diligens de Origine, vita & Moribus  
Uxor, ejusque parentum. Id quod pulchrè exornat Steph. Guazzus  
de *Civil. Conversat.* Sequenda erit authoritas *Olympiae*, matris Magni il-  
lius Alexandri, cuius sententia aureis litteris digna est: *Mulieres ni-*  
*mirim cum auribus prius, quam cum oculis despondendas.* Si enim  
inhonesto loco Uxor nata est, & viro & liberis pudori est, generisq; fun-  
damento malè iacto, non facile liberi emergunt. *Rectè Euripides apud*  
*Plutarch. de ed. pueror.*